[image: ]

[image: ]

[image: ]

HỘI NGHỊ
ĐÁNH GIÁ 5 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 19 VÀ GIỚI THIỆU NGHỊ QUYẾT 02 VỀ CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG KINH DOANH, NÂNG CAO NĂNG LỰC CẠNH TRANH

1. Thời gian: 08:30-16:30,  Thứ Ba, ngày 22/01/2019 (Đăng ký đại biểu từ 08:30)
2. Địa điểm: Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương, 68 Phan Đình Phùng, Ba Đình, Hà Nội
3. Nội dung:
· Đánh giá 5 năm thực hiện Nghị quyết 19 của Chính phủ về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (2014-2018);
· Giới thiệu những điểm mới của Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021 (Đây là Nghị quyết tiếp nối các Nghị quyết 19 trước đây);
· Chia sẻ kinh nghiệm và kết quả trong triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, hỗ trợ và tạo thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp;
· Nhận diện các rào cản của môi trường kinh doanh;
· Giới thiệu tài liệu hướng dẫn về các chỉ số trong xếp hạng Môi trường kinh doanh (Doing Business) của Ngân hàng thế giới và Năng lực cạnh tranh toàn cầu (GCI) 4.0 của Diễn đàn kinh tế thế giới;
· Đề xuất, kiến nghị các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh.
4. Chủ tọa: Ông Nguyễn Đình Cung, Viện trưởng, Viện NC quản lý kinh tế TW

CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN:
	THỜI GIAN
	NỘI DUNG

	08:00 – 08:30
	Đăng ký đại biểu

	08:30 – 08:45
	Phát biểu khai mạc
Ông Nguyễn Đình Cung, Viện trưởng, Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế TW

	8:45 – 9:30
	Đánh giá 5 năm thực hiện Nghị quyết 19 và giới thiệu Nghị quyết 02 về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh
Đại diện Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương

	09:30-10:00
	Cải thiện môi trường kinh doanh: Hành động và kết quả
Đại diện một số Bộ ngành

	10:00:10:15
	Giải lao

	10:15-10:30
	Cải thiện môi trường kinh doanh: Hành động và kết quả
Đại diện một số địa phương

	10:30-11:00
	Cải cách môi trường kinh doanh: Vấn đề, kỳ vọng và đề xuất, kiến nghị từ doanh nghiệp
Chia sẻ của đại diện một số doanh nghiệp, hiệp hội
Ý kiến của chuyên gia

	11:00-11:30
	Thảo luận mở
Tất cả các đại biểu tham dự

	11:30-13:30
	Ăn trưa
Kính mời tất cả các đại biểu ăn trưa tại Hội trường

	PHIÊN BUỔI CHIỀU: HỘI THẢO CHUYÊN SÂU VỀ CÁC CHỈ SỐ

	13:30-14:30
	Giới thiệu tài liệu hướng dẫn về các chỉ số trong Doing Business và Năng lực cạnh tranh toàn cầu (GCI) 4.0
Đại diện Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương

	14:30-15:15
	Hỏi đáp
Tất cả các đại biểu tham dự

	15:15-15:30
	Giải lao

	15:30-16:25
	Hỏi đáp (tiếp)
Tất cả các đại biểu tham dự

	16:15-16:30
	Kết luận và Bế mạc
Ông Nguyễn Đình Cung, Viện trưởng, Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế TW

image1.jpeg
Australian
Aid

image2.png
ET)

image3.png
@ WORLD BANKGROUP